
Settore V - Polizia Locale

CITTA' DI CASTEL DI SANGRO (AQ)

Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744
Medaglia di bronzo al Valore Civile

*** C O P I A ***

Determinazione n.  262  del 05/06/2023

Oggetto: ASSUNZIONE A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO DI N. 2 UNITA' NEL PROFILO DI "AGENTE 
DI POLIZIA LOCALE" PRESSO IL SETTORE V - AREA DEGLI ISTRUTTORI- CCNL COMPARTO 
FUNZIONI LOCALI.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Picone Sebastiano

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
art. 183  T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000

Data, 05/06/2023. IL RESPONSABILE SETTORE  FINANZIARIO

F.to Angelone Angelo



ASSUNZIONE A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO DI N. 2 U NITA' NEL PROFILO DI 
“AGENTE DI POLIZIA LOCALE” PRESSO IL SETTORE V – AR EA DEGLI ISTRUTTORI - 
CCNL COMPARTO FUNZIONI LOCALI. 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SETTORE V 

PREMESSO che: 
• con determinazione del Segretario Generale n. 94 del 06/03/2020 è stato indetto il Concorso 

pubblico, per esami, per la copertura di n. 2 (due) posti a tempo indeterminato e pieno di "Agente 
di Polizia Locale" - Categoria C - C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali - presso il Settore V - di 
cui un posto riservato a favore dei volontari delle FF.AA.;  

• il Bando di Concorso è stato pubblicato in data 06/03/2020, per estratto, sulla Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana – IV Serie Speciale – Concorsi ed esami – n. 19 del 06/03/2020, ed 
integralmente, per 30 giorni consecutivi, all’Albo pretorio online e sul sito web istituzionale 
www.comune.casteldisangro.aq.it, nella Sezione Amministrazione trasparente – Bandi di 
concorso, con scadenza nel trentesimo giorno successivo alla pubblicazione in G.U.R.I.;   

• con nota prot. n. 0007806  del 03/05/2023, il presidente della Commissione esaminatrice ha 
trasmesso al Responsabile del Settore V i verbali dei lavori della Commissione e la graduatoria 
provvisoria di merito; 

• con propria determinazione n. 234 del 16/05/2023 è stata approvata la graduatoria definitiva di 
merito del concorso e, contestualmente, nominati i vincitori quali i signori Di Menna Michela, 
primo posto utile secondo l’ordine di graduatoria, e Vincenzo Desideri, primo posto utile secondo 
la riserva di posto in favore dei volontari delle FF.AA., ai sensi dell'art. 1014, commi 3 e 4, e art. 
678, comma 9, d.lgs. n. 66/2010; 

PRECISATO che l’Ente: 
a) ha rispettato i vincoli di finanza pubblica, pena l’applicazione della sanzione dell’impossibilità di 

procedere ad assunzioni; 
b) ha attuato le disposizioni vigenti sulla determinazione della spesa per il personale; 
c) ha approvato il DUP contenente il piano triennale dei fabbisogni di personale (artt. 6 e 6-ter, 

D.Lgs. n. 165/2001); 
d) ha dato corso alle disposizioni dell’art. 33, c. 2, D.Lgs. n. 165/2001, in materia di ricognizione 

annuale dello stato di eccedenze o meno di personale; 
e) ha rispettato le disposizioni in materia di mobilità del personale previste dal D.Lgs. n. 165/2001; 
f) ha approvato nei termini di legge il bilancio di previsione finanziario 2023/ 2025 e ha 

regolarmente trasmesso sulla piattaforma BDAP i relativi dati; 
g) ha approvato nei termini di legge il rendiconto di gestione 2022 e ha regolarmente trasmesso sulla 

piattaforma BDAP i relativi dati; 
h) ha approvato il PIAO 2023/2025; 

 
DATO ATTO  che, pertanto, sussistono le condizioni per l’assunzione di personale; 
 
EVIDENZIATO  che il concorso è stato indetto per la copertura di n. 2 (due) posti a tempo indeterminato 
e pieno di "Agente di Polizia Locale" - Categoria C – Posizione economica di accesso C1, ma con la 
sottoscrizione in data 16 novembre 2022 del CCNL 2019-2021, relativo al personale del comparto 
Funzioni enti locali, dal 1° aprile 2023 si applica il nuovo ordinamento professionale dei dipendenti delle 
amministrazioni locali; 
 



 
RITENUTO  pertanto, sulla base delle norme contrattuali disciplinanti il nuovo ordinamento 
professionale degli Enti Locali e della Tabella B di “Trasposizione automatica nel sistema di 
classificazione” del CCNL 16 novembre 2022, di procedere all’assunzione delle n. 2 unità inquadrandole 
nel profilo professionale di Agente di Polizia Locale – Area degli Istruttori; 
 
PRECISATO che l’art. 24 del CCNL 16 novembre 2022 prevede che il rapporto di lavoro negli enti 
locali sia costituito e regolato da contratti individuali - oltre che dallo stesso contratto collettivo - nel 
rispetto delle disposizioni di legge e della normativa comunitaria, per i quali è richiesta la forma scritta; 

DATOA ATTO , dunque, che l’assunzione è subordinata alla sottoscrizione del contratto individuale, nel 
rispetto delle norme vigenti in materia di costituzione del rapporto di lavoro; 
 
VISTO l’allegato schema di contratto individuale di lavoro, parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 
 
RICHIAMATI:  

− il decreto sindacale n. 21 del 29/09/2020 di attribuzione al sottoscritto della responsabilità del 
Settore V- Polizia Locale - del Comune di Castel di Sangro; 

− la delibera di Consiglio Comunale n. 61 in data 29/12/2022, esecutiva, di approvazione del 
Documento unico di programmazione 2023/2025 e il bilancio di previsione finanziario 
2023/2025; 

− la delibera di Consiglio comunale n. 2 del 14/04/2023, esecutiva, di approvazione del Rendiconto 
della gestione anno 2022; 

− la delibera di Giunta comunale n. 41 del 03/05/2023 di adozione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) - art. 6, D.L. n. 80/2021 - 2023/2025; 
 

VISTI , infine: 
− il D.Lgs. n. 267/2000; 
− il D.Lgs. n. 165/2001; 
− lo statuto comunale; 
− il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
− il vigente Regolamento comunale recante la disciplina dei concorsi e delle altre procedure di 

assunzione di personale; 
− il CCNL 2019/2021 e i precedenti contratti collettivi nazionali di lavoro per le parti ancora 

vigenti; 
 
 

DETERMINA 
 

1. di assumere con rapporto di lavoro a tempo pieno e indeterminato, per le motivazioni riportate in 
premessa, la Sig.ra Michela Di Menna nata il 19/07/1979 a a Castel di Sangro (AQ), con 
decorrenza 05/06/2023; 

2. di assumere con rapporto di lavoro a tempo pieno e indeterminato, per le motivazioni riportate in 
premessa, il Sig. Vincenzo Desideri nato il 07/07/1987 a Castel di Sangro (AQ), con decorrenza 
05/06/2023; 



3. di dare atto che l'assunzione avviene attingendo dalla graduatoria definitiva di merito del 
concorso pubblico, per esami, per la copertura di n. 2 (due) posti a tempo indeterminato e pieno 
di "Agente di Polizia Locale" - Categoria C - C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali - presso il 
Settore V - di cui un posto riservato a favore dei volontari delle FF.AA., nella quale i neo assunti 
si trovano collocati: 

o Sig.ra Michela Di Menna - primo posto utile secondo l’ordine di graduatoria; 
o Sig. Vincenzo desideri - primo posto utile secondo la riserva di posto in favore dei 

volontari delle FF.AA., ai sensi dell'art. 1014, commi 3 e 4, e art. 678, comma 9, d.lgs. 
n. 66/2010; 
 

4. di inquadrare i Sig. Michela Di Menna e Vincenzo Desideri nel profilo professionale “Agente di 
Polizia Locale” – Area degli Istruttori; 

5. di attribuire ai dipendenti il trattamento economico previsto dal CCNL relativo al personale del 
comparto funzioni locali vigente;  

6. di dare atto che la spesa complessiva annuale per il trattamento stipendi alee per oneri a carico 
dell’ente, trova adeguata copertura nel bilancio 2023/2025 – macroaggregati 101 e 102; 

7. di stabilire che il rapporto di lavoro è regolamentato dal contratto individuale, che sarà 
sottoscritto dai dipendenti, fermo restando l’accertamento del possesso dei requisiti per 
l’assunzione presso la pubblica amministrazione; 

8. di approvare l’allegato schema di contratto individuale di lavoro, parte integrante e sostanziale 
della presente; 

9. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

10. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, che il presente provvedimento comporta riflessi diretti sulla situazione economico 
finanziaria o dell’ente e, pertanto, sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile 
del Settore II Finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile; 

11. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet 
ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e, pertanto, sarà pubblicato sul sito 
istituzionale – Amministrazione trasparente – Sezione Bandi di concorso; 

12. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta 
generale e la pubblicazione all’Albo Pretorio; 

13. di demandare al Settore II - Finanziario gli adempimenti conseguenti e necessari, e in particolare 
la comunicazione obbligatoria ai sensi della L. n. 296/2006. 

 
Il Funzionario Responsabile del Settore V 

Cap. Dott. Sebastiano Picone 



Castel di Sangro, lì 06/06/2023

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio On-Line sul sito 
istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art.32, comma 1, della 
Legge 18/06/2009, n.69.

F.to  Gianni IACOBUCCI

L' ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO

 Sebastiano PICONE

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Per copia conforme all’originale

Castel di Sangro, lì 06/06/2023


